
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 декабря 2023 года        №517 

р.п. Михайловка 

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  Михайловского 

городского поселения 

   
В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 года №82н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения», руководствуясь статьями 6, 33, 37, 45 Устава Михайловского 

муниципального образования, администрация Михайловского городского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Михайловского 

городского поселения (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Михайловского городского поселения: 

- от 20 декабря 2022 года №563 «Об утверждении Порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету Михайловского городского поселения»; 

- от 24 января 2023 года №19 «О внесении изменений в Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Михайловского городского поселения, 

утвержденного постановлением администрации от 20 декабря 2022 года 

№563»; 

- от 14 марта 2023 года №81 «О внесении изменений в Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Михайловского городского поселения, 

garantf1://21539803.45000/


утвержденного постановлением администрации от 20 декабря 2022 года 

№563»; 

- от 23 мая 2023 года №194а «О внесении изменений в Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Михайловского городского поселения, 

утвержденного постановлением администрации от 20 декабря 2022 года 

№563»; 

- от 11 августа 2023 года №291а 194а «О внесении изменений в Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Михайловского городского поселения, 

утвержденного постановлением администрации от 20 декабря 2022 года 

№563». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования, за 

исключением пункта 2 и применяется при составлении и организации 

исполнения бюджета Михайловского городского поселения, начиная с 

бюджета 2024 года и плановый период 2025 и 2026 годов. 

4. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2024 

года. 

5. Ведущему специалисту по организационной работе (И.В. Ткачук) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте администрации Михайловского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации (Н.Н. Фёдорова). 

 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского городского поселения 

от 12 декабря 2023 года №517 

 

 

Порядок  

применения бюджетной классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Михайловского городского поселения 
 

 

1. Общие положения 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 

21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает: 

порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету Михайловского городского поселения (далее 

– бюджет городского поселения); 

перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского 

поселения; 

перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета 

городского поселения, главными администраторами которых являются 

органы местного самоуправления. 

При составлении и исполнении бюджета городского поселения в части 

расходов и источников финансирования дефицита бюджетов применяются 

коды бюджетной классификации согласно Указаниям о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным 

Министерством финансов Российской Федерации (далее - Указания МФ РФ), 

Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области, 

утвержденным Министерством финансов Иркутской области (далее – 

Порядок МФ ИО) и настоящим Порядком. 

 

2. Главные распорядители средств районного бюджета  

 

Код главного распорядителя средств бюджета городского поселения 

состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета городского 

поселения приведен в приложении 1 к настоящему Порядку. 

Код главного распорядителя средств бюджета городского поселения 



устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной 

структуры расходов бюджета городского поселения перечнем главных 

распорядителей средств бюджета городского поселения. 

 

3. Целевые статьи расходов 

 

Целевые статьи расходов бюджета городского поселения формируются 

в соответствии с муниципальными программами Михайловского городского 

поселения (далее – городское поселение), непрограммными направлениями 

деятельности органов местного самоуправления (далее – ОМСУ). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета городского поселения 

формируется в соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам городского 

поселения и не включенным в муниципальные программы направлениям 

деятельности ОМСУ, указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета городского поселения и к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств бюджета городского поселения. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета городского поселения 

состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 

1): 

- код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 

разряды кода классификации расходов бюджета), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Михайловского городского поселения, непрограммным направлениям 

деятельности ОМСУ; 

- код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

подпрограммам муниципальных программам городского поселения, а также 

бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений 

деятельности ОМСУ; 

- код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации 

расходов бюджета) предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм 

муниципальных программ городского поселения, непрограммным 

направлениям деятельности ОМСУ; 

- код направления расходов (13-17 разряды кода классификации 

расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим 

(при необходимости) отдельные мероприятия. 

 Таблица 1 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов Программное 

(непрограммное) 
Подпрограмма 

Основное 

мероприятие 



направление 

расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Наименования целевых статей расходов бюджета городского поселения 

устанавливаются администрацией Михайловского городского поселения и 

характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

- муниципальных программ городского поселения, непрограммных 

расходов бюджета городского поселения; 

- подпрограмм муниципальных программ городского поселения, 

непрограммных направлений деятельности ОМСУ Михайловского 

городского поселения, указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета городского поселения; 

- основные мероприятия подпрограмм муниципальных программ 

Михайловского городского поселения, детализации непрограммных 

направлений деятельности ОМСУ Михайловского городского поселения, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета городского 

поселения; 

- направлений деятельности. 

В наименовании целевой статьи, соответствующей основному 

мероприятию муниципальной программы городского поселения, период 

действия основного мероприятия не указывается. 

Направления расходов, которые применяются с целевыми статьями в 

рамках основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

городского поселения, непрограммных направлений расходов органов 

местного самоуправления Михайловского городского поселения отражены в 

Приложении к Перечню целевых статей и правил отнесения расходов бюджета 

Михайловского городского поселения.  

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) 

код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, 

если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов 

бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета, так 

же, если Порядком МФ РФ не установлено иное. 

 

Отражение расходов бюджета городского поселения, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые 

из областного бюджета (далее – целевые межбюджетные трансферты), 

осуществляется по кодам соответствующих направлений расходов областного 

бюджета на предоставление целевых межбюджетных трансфертов в привязке 

к расходным обязательствам городского поселения (8 - 12 разряды кода 

расходов бюджетов).  

 

Расходы бюджета городского поселения, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты и субсидии 



из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, перечисляемые 

городскому поселению в доле, соответствующей установленному уровню 

софинансирования расходного обязательства городского поселения 

отражаются по следующим кодам направлений расходов: 

- L0000 - L9990 – для отражения расходов городского поселения (за 

исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных 

на достижение соответствующих результатов реализации федеральных 

проектов), в целях софинансирования которых из областного бюджета 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях 

софинансирования которых областному бюджету предоставляются из 

федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

- S0000 - S9990 – для отражения расходов городского поселения, в целях 

софинансирования которых из областного бюджета предоставляются 

субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета, в доле 

соответствующей установленному уровню софинансирования расходного 

обязательства городского поселения, при оплате денежного обязательства 

получателя средств местного бюджета; 

- R0000 - R9990 - для отражения расходов городского поселения (за 

исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных 

на достижение соответствующих результатов реализации федеральных 

проектов), в целях финансового обеспечения которых предоставляется 

субсидия из областного бюджета, в целях софинансирования которых 

областному бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и 

иные межбюджетные трансферты. 

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих 

направления расходов L0000 - L9990, S0000 - S9990, R0000 - R9990 на уровне 

второго - четвертого разрядов направлений расходов обеспечивается 

однозначная увязка кодов расходов бюджета городского поселения, в целях 

софинансирования которых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации предоставлены субсидии, с кодами направлений расходов 

бюджета городского поселения, за счет указанных субсидий. 

Расходы бюджета городского поселения на осуществление отдельных 

областных государственных полномочий, источником финансового 

обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из областного 

бюджета, отражаются по кодам направлений расходов (13 – 17 разряды кода 

расходов бюджета), установленными Порядком МФ ИО согласно пункту 1.1. 

Приложения к Перечню и правилам отнесения расходов бюджета городского 

поселения при установлении правил отнесения расходов бюджета городского 

поселения по целевым статьям расходов бюджета настоящего Порядка. 

Отражение расходов бюджета городского поселения на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 

результатов реализации федеральных проектов осуществляется в 

соответствии с п. 38, 39 Порядка МФ РФ. 

Перечень и правила отнесения расходов бюджета городского поселения 

на соответствующие целевые статьи утверждены Приложением 2 к 



настоящему Порядку. 

Отражение в текущем финансовом году расходов бюджета городского 

поселения, осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных 

трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

прошлых лет, производится в соответствии с Указаниями применения 

бюджетной классификации министерства финансов Российской Федерации и 

Порядком МФ ИО. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского 

поселения утверждаются в составе ведомственной структуры расходов 

решением Думы Михайловского городского поселения о бюджете 

Михайловского городского поселения (решением Думы городского поселения 

о внесении изменений в бюджет Михайловского городского поселения). 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского 

поселения, используемые при составлении бюджета и его исполнении 

устанавливаются приложением 3 к настоящему Порядку. 

 

4. Виды расходов 

 

Отражение расходов бюджета городского поселения по кодам видов 

расходов осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ. 

 

5. Коды источников финансирования дефицитов бюджетов 

 

Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов утверждаются 

Министерством финансов Российской Федерации.  

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета и 

соответствующих ему кодов видов (подвидов, аналитических групп) 

источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами 

которых являются органы местного самоуправления Михайловского 

городского поселения (14 - 17 разряды кода классификации источников 

финансирования дефицита бюджета), используемые при составлении 

бюджетов и их исполнении устанавливаются приложением 4 к настоящему 

Порядку. 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Порядку применения 



бюджетной классификации Российской 

Федерации  

в части, относящейся к бюджету Михайловского 

городского поселения, утвержденному 

постановлением администрации 

Михайловского городского поселения 

от 12 декабря 2023 года №517 

 

 

 

Перечень  

кодов главных распорядителей средств бюджета 

Михайловского городского поселения 
 

 

 

Код Наименование 

950 Администрация Михайловского городского поселения 

 

 

 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к Порядку применения бюджетной  

классификации Российской Федерации  



в части, относящейся к бюджету Михайловского 

городского поселения, утвержденному 

постановлением администрации  

от 12 декабря 2023 года №517 

 

 

 

 

Перечень и правила 

отнесения расходов бюджета Михайловского городского поселения 

на соответствующие целевые статьи 

 

 

 

60 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

 Михайловского городского поселения на 2024 – 2026 годы» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Михайловского 

городского поселения на реализацию муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

Михайловского городского поселения на 2024 – 2026 годы», утвержденной 

постановлением администрации Михайловского городского поселения от 10 

ноября 2023 года №451, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

 

60 0 01 00000 Повышение качества управления муниципальными 

финансами. 

 

70 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Культура Михайловского городского поселения на 2023 – 2025 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Культура 

Михайловского городского поселения на 2023 – 2025 годы», утвержденной 

постановлением администрации Михайловского городского поселения от 11 

ноября 2022 года №507, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

 

70 0 01 00000 Обеспечение условий для сохранения и развития 

культурного потенциала и участия населения в культурной жизни городского 

поселения. 
 

88 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры Михайловского 



городского поселения на 2023 - 2025 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2023 

- 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского 

городского поселения от 11 ноября 2022 года №512, осуществляемые по 

следующим основным мероприятиям муниципальной программы: 

 

88 0 01 00000 Повышение надежности функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры Михайловского городского поселения. 

 

89 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Михайловского муниципального образования на 2023-2026 

годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Михайловского 

муниципального образования на 2023-2026 годы», утвержденной 

постановлением администрации Михайловского городского поселения от 11 

ноября 2022 года №509 (в редакции от 10 ноября 2023 года №446, 

осуществляемые по основным мероприятиям муниципальной программы: 

 

89 0 01 00000 Обеспечение безопасности дорожного движения и 

качества автомобильных дорог Михайловского городского поселения. 
 

91 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Физическая культура и спорт в Михайловском городском поселении 

на 2022 - 2026 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Физическая культура 

и спорт в Михайловском городском поселении на 2022-2026 годы», 

утвержденной постановлением администрации Михайловского городского 

поселения от 19 октября 2021 года №422 (в редакции от 23 ноября 2023 года 

№491), осуществляемые по следующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

 

91 0 01 00000 Обеспечение условий для развития физической 

культуры и спорта на территории Михайловского городского поселения. 

 

 

92 0 00 00000 Муниципальная программа  



«Поддержка ветеранов и ветеранского движения в Михайловском 

городском поселении на 2023 - 2026 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Поддержка ветеранов 

и ветеранского движения в Михайловском городском поселении на 2023 - 2026 

годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского 

городского поселения от 11 ноября 2022 года №508 (в редакции от 10 ноября 

№452), осуществляемые по следующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

 

92 0 01 00000 Обеспечение вовлечения ветеранов войны и труда в 

ветеранское движение для участия в социально – экономической и культурной 

жизни городского поселения. 
 

93 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов Михайловского 

муниципального образования на 2023 – 2026 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов Михайловского муниципального образования на 

2023 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации 

Михайловского городского поселения от 11 ноября 2022 года №510 (в 

редакции от 10 ноября 2023 года №447), осуществляемые по следующим 

основным мероприятиям муниципальной программы: 

93 0 01 00000 Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 

Михайловском муниципальном образовании для улучшения внешнего облика 

городского поселения и условий проживания населения. 

 

94 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Благоустройство территории Михайловского городского 

поселения 

на 2023 - 2026 годы» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Благоустройство 

территории Михайловского городского поселения на 2023 - 2026 годы», 

утвержденной постановлением администрации Михайловского городского 

поселения от 11 ноября 2022 года №506 (в редакции от 23 ноября 2023 года 

№488), осуществляемые по следующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 



94 0 01 00000 Повышение уровня комфортных условий и 

эстетической привлекательности городского поселения для проживания 

населения. 
 

95 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Михайловском городском поселении  

на 2023 – 2025 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Михайловском городском поселении на 2023 – 2025 годы», утвержденной 

постановлением администрации Михайловского городского поселения от 11 

ноября 2022 года №511, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

 

95 0 01 00000 Защита населения и территории Михайловского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, укрепление системы обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности в городском поселении. 

 

97 0 00 00000 Муниципальная программа  

«Формирование современной городской среды Михайловского 

городского поселения на 2018 – 2025 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского 

поселения на реализацию муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Михайловского городского поселения на 2018 

– 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского 

городского поселения от 11 декабря 2017 года №561 (в редакции от 23 ноября 

2023 года №489), осуществляемые по следующим проектам и основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

 

97 0 01 00000 Обеспечение комплексного развития городской среды 

и повышение уровня благоустройства на территории Михайловского 

городского поселения. 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 

 
Приложение №1 

к Перечню и правилам отнесения расходов  



бюджета Михайловского городского поселения 

на соответствующие целевые статьи 

 

1. Направления расходов, 

увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий 

муниципальных программ Михайловского городского поселения, 

непрограммными направлениями расходов бюджета  

Михайловского городского поселения 

 

1.1. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета  

городского поселения на осуществление отдельных областных 

государственных полномочий 

 

73150  Осуществление областного государственного полномочия 

по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 

области об административной ответственности. 

 

1.2. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета 

городского поселения по реализации расходных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского поселения 
 

08001  Осуществление мероприятий по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности и противопожарной защиты городского 

поселения, организация пропаганды и обучение населения мерам пожарной 

безопасности. 

 

08001  Приведение в нормативное состояние дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов путем выполнения ремонтных мероприятий. 

 

08001  Повышение надёжности сетей теплоснабжения. 

 

 08001  Организация и содержание уличного освещения территории 

городского поселения. 

  

08001  Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

Михайловского городского поселения. 

 

08001  Профессиональная подготовка и повышение квалификации 

муниципальных служащих с целью получения качественного финансового 

управления. 

 

 



 08001  Содействие развитию разнообразия культурно – досуговых 

мероприятий городского поселения и формирование благоприятной 

культурной среды на территории городского поселения. 

08001  Оказание поддержки ветеранам войны и труда. 

  

 08002  Восстановление транспортно-эксплуатационных 

показателей автомобильных дорог в соответствии с нормативными 

требованиями. 

 08002  Повышение надежности сетей водоснабжения. 

 

08002  Содержание территории городского поселения в 

надлежащем состоянии. 

 

08002  Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий городского поселения. 

 

08003  Обеспечение сохранности улично-дорожной сети и 

сооружений на ней. 

 

08003  Организация благоустройства и поддержание внешнего 

облика территории городского поселения. 

 

08004  Предотвращение дорожно – транспортных происшествий и 

случаев травматизма на дорогах городского поселения. 

 

10300  Процентные платежи по муниципальным долговым 

обязательствам. 

 

10400  Резервный фонд администрации Михайловского городского 

поселения. 

 

10510  Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной собственности. 

 

10520  Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах. 

 

10530  Прочие расходы на содержание и ремонт (капитальный 

ремонт) муниципального имущества. 

 

10550  Ежегодные членские взносы в некоммерческую 

организацию «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области. 

 

10560  Исполнение судебных актов и решений контрольных 

(надзорных) органов, связанных с реализацией полномочий органа местного 



самоуправления. 

 10930  Межевание, установление границ на местности. 

 

14000  Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, 

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным лицам администрации. 

 

 20190  Финансовое обеспечение выполнения функций 

муниципальных органов. 

 

 91001 Организация и проведение массовых физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

 

 91002 Приобретение спортивного инвентаря для улучшения 

материальной базы. 

 

 91003 Приобретение спортивной формы для участников спортивных 

мероприятий. 

 

1.3. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета 

городского поселения по предоставлению межбюджетных трансфертов 

районному бюджету 

 

15200  Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля. 

  

15300  Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 

поселения по ЖКХ. 

По данным направлениям расходов отражаются расходы бюджета 

городского поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

 

2. Коды направлений расходов  

для отражения расходов бюджета городского поселения на 

софинансирование расходов, предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы в форме субсидий 

 

S2200 Реализация первоочередных мероприятий по модернизации 

объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 

коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности. 

 



S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных 

инициатив. 

 

S2916 Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в 

транспортный каркас Иркутской области. 

 

3. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета 

городского поселения на осуществление полномочий Российской 

Федерации, при выполнении которых возникают расходные 

обязательства Михайловского городского поселения, источником 

финансового обеспечения которых являются субвенции из федерального 

бюджета 

 

51180  Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 



к Порядку применения 

бюджетной классификации Российской 

Федерации  

в части, относящейся к бюджету 

Михайловского городского поселения, 

утвержденному постановлением 

администрации Михайловского городского 

поселения 

от 12 декабря 2023 года №517 
 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского 

поселения, используемые при составлении бюджета и его исполнении 

 

Код Наименование 

60 0 00 00000 

Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Михайловского городского поселения 

на 2024 - 2026 годы» 

60 0 01 00000 Основное мероприятие: Повышение качества управления 

муниципальными финансами 

60 0 01 08001 

Профессиональная подготовка и повышение квалификации 

муниципальных служащих с целью получения качественного 

финансового управления 

70 0 00 00000 
Муниципальная программа «Культура Михайловского городского 

поселения на 2023 - 2025 годы» 

70 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение условий для сохранения и 

развития культурного потенциала и участия населения в культурной 

жизни 

70 0 01 08001 

Содействие развитию разнообразия культурно – досуговых 

мероприятий городского поселения и формирование благоприятной 

культурной среды на территории городского поселения 

88 0 00 00000  

Муниципальная программа «Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2023 - 2025 

годы» 

88 0 01 00000 

Основное мероприятие: Повышение надежности функционирования 

систем коммунальной инфраструктуры Михайловского городского 

поселения 

88 0 01 08001 Повышение надёжности сетей теплоснабжения 

88 0 01 08002 Повышение надежности сетей водоснабжения 

88 0 01 S2200 

Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 

теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 

коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности 

89 0 00 00000 

Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Михайловского городского поселения 

на 2023 - 2026 годы» 

89 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение безопасности дорожного 

движения и качества автомобильных дорог Михайловского 

городского поселения 



Код Наименование 

89 0 01 08002 Восстановление транспортно-эксплуатационных показателей 

автомобильных дорог в соответствии с нормативными требованиями 

89 0 01 08003 
Обеспечение сохранности улично-дорожной сети и сооружений на 

ней 

89 0 01 08004 Предотвращение дорожно – транспортных происшествий и случаев 

травматизма на дорогах городского поселения 

89 0 01 S2916 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, входящих в 

транспортный каркас Иркутской области 

91 0 00 00000 Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в 

Михайловском городском поселении на 2022 - 2026 годы» 

91 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение условий для развития 

физической культуры и спорта на территории Михайловского 

городского поселения 

91 0 01 91001 Организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий 

91 0 01 91002 
Приобретение спортивного инвентаря для улучшения материальной 

базы 

91 0 01 91003 
Приобретение спортивной формы для участников спортивных 

мероприятий 

92 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка ветеранов и ветеранского 

движения в Михайловском городском поселении на 2023 - 2026 годы» 

92 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение вовлечения ветеранов войны и 

труда в ветеранское движение для участия в социально-

экономической и культурной жизни городского поселения 

92 0 01 08001 Оказание поддержки ветеранам войны и труда 

93 0 00 00000 

Муниципальная программа «Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов Михайловского муниципального 

образования на 2023 - 2026 годы» 

93 0 01 00000 

Основное мероприятие: Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных дворов в Михайловском муниципальном 

образовании для улучшения внешнего облика городского поселения и 

условий проживания населения 

93 0 01 08001 
Приведение в нормативное состояние дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов путем выполнения ремонтных мероприятий 

94 0 00 00000 Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Михайловского городского поселения на 2023 - 2026 годы» 

94 0 01 00000 

Основное мероприятие: Повышение уровня комфортных условий и 

эстетической привлекательности городского поселения для 

проживания населения 

94 0 01 08001 Организация и содержание уличного освещения территории 

городского поселения 



Код Наименование 

94 0 01 08002 
Содержание территории городского поселения в надлежащем 

состоянии 

94  0 01 08003 Организация благоустройства и поддержание внешнего облика 

территории городского поселения 

94 0 01 S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 

95 0 00 00000 

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Михайловском городском поселении на 2023 - 2025 годы» 

95 0 01 00000 

Основное мероприятие: Защита населения и территории 

Михайловского городского поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, укрепление системы 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в городском 

поселении 

95 0 01 08001 

Осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности и противопожарной защиты городского 

поселения, организация пропаганды и обучения населения мерам 

пожарной безопасности 

97 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды Михайловского городского поселения на 2018 - 2025 годы» 

97 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение комплексного развития 

городской среды и повышение уровня благоустройства на территории 

Михайловского городского поселения 

97 0 01 08001 Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

Михайловского городского поселения 

97 0 01 08002 Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

городского поселения 

 Непрограммные расходы 

02 0 00 00000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

02 1 00 00000 
Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

02 101 00000 Осуществление отдельных областных государственных полномочий 

02 101 51180 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

02 101 73150 

Определение перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 

законами Иркутской области об административной ответственности 

02 102 00000 Местная администрация 

02 102 20190 
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов 

02 103 00000 Представительный орган муниципального образования 

02 103 20190 
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов 

04 0 00 00000 Управление муниципальным долгом 



Код Наименование 

04 0 01 00000 Исполнение долговых обязательств 

04 0 01 10300 Процентные платежи по муниципальным долговым обязательствам 

05 0 00 00000 
Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного 

фонда 

05 0 01 00000 Резервные фонды местных администраций 

05 0 01 10400 
Резервный фонд Администрации Михайловского городского 

поселения 

08 0 00 00000 
Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

08 0 01 00000 Управление муниципальной собственностью 

08 0 01 10510 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 

по муниципальной собственности 

08 0 01 10520 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

08 0 01 10530 
Прочие расходы на содержание и ремонт (капитальный ремонт) 

муниципального имущества 

09 0 00 00000 Прочие обязательства муниципальных обязательств 

09 0 02 00000 Выполнение других обязательств муниципальных образований 

09 0 02 10550 
Ежегодные членские взносы в некоммерческую организацию 

«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области 

09 0 02 10560 

Исполнение судебных актов и решений контрольных (надзорных) 

органов, связанных с реализацией полномочий органа местного 

самоуправления 

34 0 00 00000 
Градостроительная деятельность Михайловского городского 

поселения, мероприятия по землеустройству 

34 0 01 00000 Мероприятия в области градостроительной деятельности 

34 0 01 10930 Межевание, установление границ на местности 

49 0 00 00000 
Деятельность в области дополнительного пенсионного обеспечения 

обеспечение 

49 0 01 00000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 

49 0 01 14000 

Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления, 

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным лицам 

администрации 

52 0 00 00000 Предоставление межбюджетных трансфертов 

52 0 01 00000 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 



Код Наименование 

заключенными соглашениями 

52 0 01 15200 

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля 

52 0 01 15300 
Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 

городского поселения по ЖКХ 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский 
 

 

Приложение №4 

к Порядку применения 

бюджетной классификации Российской 

Федерации  

в части, относящейся к бюджету 

Михайловского городского поселения, 

утвержденному постановлением 

администрации Михайловского городского 

от 12 декабря 2023 года №517 
 

Перечень кодов источников финансирования 

дефицита бюджета и соответствующих им кодов видов (подвидов, 

аналитических групп) источников финансирования дефицита  

бюджета Михайловского городского поселения 

 

 

 

Код 

 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, 

аналитической группы вида источников финансирования 

дефицита бюджета 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

000 01 02 00 00 13 0000 710 Привлечение городскими поселениями кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 13 0000 810 Погашение городскими поселениями кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 



 

Код 

 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, 

аналитической группы вида источников финансирования 

дефицита бюджета 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 

 

 

 

Глава администрации     А.М. Рихальский


